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Abstract

The need to supplement or replace fossil energy consumption to enhance energy supply has prompted

renewable energy development. Especially from biomass degradation, since it is advantageous for its ability

to tackle the challenges of energy security and waste management simultaneously. Specifically, the

anaerobic digestion (AD) of biomass (lipid) into biogas has been considered. The work highlighted the

current state-of-the-art AD models (single-equation model and multi-step dynamic model) with a specific

interest in single-step-degradation model (SSDM) a multi-step dynamic model. The SSDM was modelled

in such a way that it could be easily applied to control the pressure, pH, and temperature of the AD.

Therefore, in addition to modelling the biochemical stage, other processes such as hydrolysis of lipid, mass

transfer, heat transfer, and pH of the process were modelled, together with the necessary microbial activity,

physicochemical, and thermodynamic parameters modelled as a function of temperature, as well as

pressure. Additionally, the biogas bubble growth and motion dynamics, which enable the estimation of

biogas bubble diameter, rising velocity, pressure inside and on the bubble at the gas-liquid interface, were

also estimated. Most processes considered in the SSDM were modelled theoretical based on data from

literature. However, the hydrolysis process involving the degradation of lipid into LCFA, and glycerol was

experimentally modelled as a function of temperature (25 to 50 ºC), and the model showed excellent

proximity with experimental data, as well as its optimal temperature found to be 45 ºC. Having modelled

all processes to be considered in the SSDM, the model was simulated in MATLAB for different scenarios,

to effectively evaluate its robustness. These scenarios involved evaluating the performance of the SSDM to

analyse the effect of pressure (i.e., over-, atmospheric-, and under-pressure) temperature (i.e., 35, 45, and

60 ºC), pH on the biogas production, as well as a simplified comparison with the experimental production

of biogas at atmospheric pressure. Based on these analyses and comparisons it was found that the developed

SSDM was quite adequate to predict the AD of lipid into biogas. Although beyond the scope of this work,

it was proposed that further comprehensive comparison or optimisation of the model to real-time

experimental data of substrate, microbes, dissolved and evolved biogas species concentrations, as well as

water vapour together with biogas water content maybe be necessary to fully validate the model.

Keywords: Anaerobic digestion, single-step-degradation model, lipid hydrolysis, biogas evolution, bubble

growth dynamics, water evapouration, pH dynamic

Abstrakt

Potřeba doplnit nebo nahradit spotřebu fosilní energie za účelem zvýšení dodávek energie podnítila rozvoj

výroby obnovitelné energie, a to zejména s využitím degradace biomasy. Tento způsob výroby energie je

výhodný z hlediska výzev energetické bezpečnosti a nakládání s odpady. Práce se zabývá modelováním

anaerobní digesce (AD) biomasy (lipidů) na bioplyn s využitím současných nejmodernější AD modelů

(jednorovnicový model a vícekrokový dynamický model). Zvláštní důraz je kladen na jednostupňový

degradační model (SSDM), vícestupňový dynamický model. SSDM byl modelován takovým způsobem, že

jej bylo možné snadno použít pro simulaci řízení tlaku, pH a teploty AD. Proto byly kromě modelování

biochemické fáze modelovány další procesy, jako je hydrolýza lipidů, přenos hmoty, přenos tepla a pH

procesu, spolu s nezbytnou mikrobiální aktivitou, fyzikálně-chemickými a termodynamickými parametry

modelovanými jako funkce teploty a tlaku. Dále byl odhadnut růst a dynamika pohybu bublin bioplynu,

která umožňuje odhadnout průměr bublin bioplynu, rychlost stoupání, tlak uvnitř a na bublině na rozhraní

plyn-kapalina. Většina procesů uvažovaných v SSDM byla modelována teoreticky na základě dat z

literatury. Proces hydrolýzy zahrnující degradaci lipidů na LCFA a glycerol byl modelován experimentálně

v závislosti na teplotě (25 až 50 °C) a model vykazoval velmi dobrou shodu s experimentálními daty.

Optimální teplota procesu byla experimentálně stanovena jako 45 °C. Po namodelování všech dílčích

procesů, které jsou uvažovány v SSDM, byl celkový model simulován v MATLABu pro různé scénáře,

aby bylo možno efektivně vyhodnotit jeho robustnost. Tyto scénáře zahrnovaly vyhodnocení efektivity

produkce bioplynu s využitím SSDM v závislosti na tlaku (tj. přetlaku, atmosférického a podtlaku), teplotě

(tj. 35, 45 a 60 ºC. Bylo rovněž provedeno zjednodušené srovnání s experimentální výrobou bioplynu za

atmosférického tlaku. Na základě těchto analýz a srovnání bylo zjištěno, že vyvinutý SSDM je zcela

adekvátní pro predikci AD lipidů do bioplynu. I když je to nad rámec této práce, model byl navržen tak,

aby bylo možno provést další komplexní srovnání nebo optimalizaci modelu na experimentální data

substrátu, mikrobů, rozpuštěných a vyvinutých druhů bioplynu, jakož i vodní páry spolu s obsahem vody v

bioplynu v reálném čase, což je nutné ke komplexnímu ověření modelu.

Klíčová slova: Anaerobní digesce, model jednostupňové degradace, hydrolýza lipidů, evoluce bioplynu,

dynamika růstu bublin, odpařování vody, dynamika pH.

Acknowledgement

My appreciation goes to God for inspiration, perseverance, as well as strength throughout this programme.

I also appreciate my supervisors’ doc. Ing. Marek Kubalčík, Ph.D., and Prof. Ing. Dagmar Janáčová, CSc.,

for giving me the opportunity to undertake this thesis, their valuable advice and professional guidance. I

also appreciate the immerse contribution of doc. Ing. Jiří Pecha, Ph.D., for his theoretical and experimental

advice as well as Ing. Lubomír Šánek, Ph.D. and Ing. Jakub Husár for their experimental and miscellaneous

contributions. Furthermore, I appreciate the Internal Grant Competition of the Tomas Bata University

(UTB) (i.e., CebiaTech/2021/002, CebiaTech/2022/002, and CebiaTech/2023/004), the UTB, and the

Faculty of Applied Informatics (FAI) scholarship boards for financial support. Appreciation also goes to

the entire Faculty of Applied Informatics for their various administrative as well technical support.

Finally, I appreciate my wife (Mrs. Oluchi Emebu), my mother (Mrs. Martina Emebu), and other family

members as well as friends for their prayers, emotional support, and patience during this programme.

Table of contents

1. Introduction ............................................................................................................................................... 9

2. Current state of issues – Research overview ........................................................................................... 11

2.1. Anaerobic hydrolysis of lipid ........................................................................................................... 12

3. Aims and objectives ................................................................................................................................ 14

4. Biogas ..................................................................................................................................................... 15

4.1. Comparative study of biogas with other similar fuel ....................................................................... 16

5. Description of anaerobic digestion ......................................................................................................... 18

5.1. Pretreatment of feedstocks ............................................................................................................... 18

5.2. Hydrolysis of feedstocks .................................................................................................................. 19

5.3. Acidogenesis of hydrolysis products ............................................................................................... 19

5.4. Acetogenesis of products from acidogenesis ................................................................................... 20

5.5. Methanogenesis of products from acetogenesis ............................................................................... 20

6. Model review on anaerobic digestion ..................................................................................................... 21

6.1. Single–based equation model........................................................................................................... 21

6.1.1. Dynamic single-equation model ............................................................................................... 21

6.1.2. Cumulative single-equation model ........................................................................................... 21

6.2. Multi-step dynamic model ............................................................................................................... 22

6.2.1. Single-step-degradation model ................................................................................................. 23

6.2.2. Two-step-degradation model .................................................................................................... 23

6.2.3. Multi-step-degradation model ................................................................................................... 24

6.3. Theoretical estimation of substrate, microbes, and biogas yield ..................................................... 24

7. Theoretical framework – Model development ........................................................................................ 26

7.1. Material balance of control volume ................................................................................................. 27

7.1.1. Volumetric balance of control volume ...................................................................................... 27

7.1.2. Mass balance of control volume ............................................................................................... 27

7.2. Mass balance for liquid phase .......................................................................................................... 28

7.2.1. Dynamics of level for liquid phase ........................................................................................... 29

7.3. Volumetric balance in gas-vapour headspace .................................................................................. 29

7.4. Liquid phase component balance ..................................................................................................... 29

7.4.1. Component balance for hydrolysis of lipid ............................................................................... 29

7.4.2. Component balance for microbial activities on substrates ........................................................ 30

7.4.3. Component balance for substrate .............................................................................................. 31

7.4.4. Component balance for biogas in liquid phase ......................................................................... 32

7.4.5. Component balance of water in liquid phase ............................................................................ 33

7.5. Gas headspace component balance .................................................................................................. 33

7.5.1. Component balance for biogas in gas-headspace ...................................................................... 33


[…]


R𝒜/S(kg.m-3.s-1) Conversion rate of substrate to acetic acid

R𝒜/ℐ(kg.m-3.s-1) Consumption rate of intermediates to acetic acid

Rℐ/S(kg.m-3.s-1) Conversion rate of substrate to intermediates

S(kg.m-3) Substrates concentration

S0 (kg.m-3) Initial substrate concentration

-117-

Sc Schmidt number

t(s) Digestion time

t0(s) Time when the maximal biogas production rate occurs

T(K) AD temperature

TC(K) Critical temperature

Tf(K) Film temperature

Thw(K) Temperature heating water

TH(K) Heating jacket wall temperature

Tmin and Tmax(K) Minimum and maximum temperature tolerance of microbes

TO(K) Reference temperature of hydrolysis reaction

Twc(K) Cold side wall temperature of bioreactor

Twh(K) Hot side wall temperature of bioreactor

u(m.s-1) Velocity of fluid

ub(m.s-1) Terminal or rising velocity of the bubble

UHE(W.m-2.K-1) Overall heat coefficient of bioreactor with heating jacket

UH­En(W.m-2.K-1) Overall heat coefficient of heating jacket with environment

v(m3) Volume of biogas bubble

VG(m3) Gas headspace volume

Vhw(m3) Volume of heating jacket or heating water

vH2O(m3.kgmol-1) Average molecular volume of water

VL(m3) Liquid volume

VR (m3) Constant control volume

Vt(m
3) Volume of biogas generated over a time, t

V∞(m3) Total volume of biogas produced

WH2O(kg H2O per m3 gas) Inherent moisture accompanying biogas output from the bioreactor

wv Water vapour concentration

xi and xj Represent the process factors (pH, temperature, etc.)

xj∗ and yj∗ Liquid and gaseous fraction of specie, j∗, in liquid and gaseous phase

y (mg.g-1. s -1) ;y Biogas production rate; Generic output of data

YB S⁄ (kg.kg-1) Microbe yield from substrate

Ycat Cation yield from microbes

YGD S⁄ (kg.kg-1) Biogas yield from substrate

YS F⁄ (kg.kg-1) Substrate yield from feedstock

y̅ Mean output of data

ŷ Model output

[Z](kgmoles.m-3) Ionic molar concentration

∆HAD(J.kgmoles-1) Heat of reaction of the anaerobic reaction

∆HEvap(J.kg-1) Latent heat of vapourisation of water

∆ρ Change in density

∆T(K) Temperature difference between fluid and wall

𝕒, 𝕓, 𝕔, 𝕕, and 𝕖 Elemental stoichiometric ratio of generic substrate

𝔞j∗(m
-1) Specific interfacial area of gas bubble per unit volume of liquid

α(s -1) Rate constants

σ, β & δ Dimensionless shape factors

𝒜(kg.m-3) Acetic acid concentration

ℬ(K-1) Exponential constant

β Fluid thermal expansion coefficient

βo Model constant

βi Coefficient for linear term

βii Coefficient for quadratic term
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βij Coefficient for interactive term

𝒟 (s-1) Bioreactor dilution rate

ℏAir(W.m-2.K-1) Heat transfer coefficient of air

ℏH(W.m-2.K-1) Heat transfer coefficient of fluid in heating jacket

ℏL and ℏG (W.m-2.K-1) Represent the liquid and gas portion of ℏR

ℏR(W.m-2.K-1) Heat transfer coefficient of fluid in bioreactor

𝕚 Inhibition of various biogas species

𝕀 Inhibitory concentration, e.g., S, 𝒫 and pH

ℐ (kg.m-3) Intermediates concentration

𝒦b (kg.m-3) Kinetic parameter

𝒦CH Kinetic parameter

𝒦𝕚­𝒾 (kg.m-3) Inhibition parameter

𝒦s (kg.m-3) Half-saturation coefficient

𝒦1 & 𝒦2 (kg.m-3) Kinetic parameters

𝓀(W.m-1.K-1) Thermal conductivity

ζ∗ Standard deviation of the bubble diameter

ζ∗log Natural logarithm standard deviation of bubble diameter

𝔫 Number of substrate-binding sites per enzyme molecules

𝔫o Fitting constant unique to the system

ηL(Pa.s) Viscosity of liquid

Θ Stirrer characteristic constant

ΦB Fraction of substrate converted to microbe biomass

ΦG Fraction of substrate converted to biogas

ϕH2O Fugacity coefficient of water

Φv Volatile fraction of the feedstock

𝒫 (kg.m-3) Product concentration

ρL(kg.m-3) Density of liquid

ρj∗(kg.m-3) Density of biogas species

ϱ (m3.kmole-1) Molar volume

τ (N.m) Torque of stirrer

μ (s-1) Specific microbe growth rate

μmax(s
-1) Maximum microbe growth rate

μmax,a and μmax,m(s-1) Maximum microbe growth rate for acidogenes and methanogens

ψ𝑜 Chemical potential

ωFjo Mass fraction of the specific molecule in feedstock

δG(kg-1) Ideal gas conversion factor

λ(s) Lag time

χ Volumetric fraction of biogas produced

𝓍 Thickness of bioreactor or heating jacket

Υ pH inhibitory constant

γLj∗(N.m-1) Interfacial tension between the biogas bubble species and liquid

γ(N.m-1) Average interfacial tension of the biogas with the liquid phase

* Note that more clarity on symbols can be deduced in appropriate sections of this work
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List of subscripts

Subscript Definition

c Controller (specifically pH controller)

G Gaseous

Gw Gaseous water content

H Heating jacket

i Input, inner/internal

𝒾 Inhibitory species e.g., S , [H+] and pH

j = 1, 2, …., n Indicates the number of species or order being considered

j∗ = CH4, CO2, H2, etc. Represents the various biogas species

jo= Lipid, protein, etc. Specific molecule in feedstock

L Liquid

o Output, outer

R Bioreactor

w Water or wall

wv Water vapour
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