## Supervisor's opinion on the dissertation thesis

Supervisor: doc. Ing. Marek Kubalčík, Ph.D.
Student: Samuel Emebu, MSc
Title of the thesis: The Mathematical Modelling of Waste Fats Treatment into Biogas

Samuel Emebu, MSc is a graduate of the Master's degree in Chemical Engineering-Process Systems, which he graduated in 2018 from the Norwegian University of Science and Technology, Trondheim, Norway. He was accepted to study in the doctoral study program Engineering Informatics in 2020. His dissertation topic was focused on mathematical modelling of chemical processes. The student devoted himself fully to the chosen topic throughout his studies.

The student passed the prescribed professional exams in accordance with the study plan, including the state doctoral exam. He actively participated in solving projects of the Internal Grant Agency IGA and Junior Grant Program, provided by the Ministry of Education, Youth & Sport (Czech Republic) and the European Union. When solving these projects, he fulfilled the assigned tasks responsibly and on time.

In 2021, he completed a study stay at Lappeenranta University of Technology. His professional cooperation with the Lappeenranta workplace resulted in a joint publication in a journal listed in the WoS database. The student published the results of his work not only at conferences, but especially in journals indexed in the WoS database. He is the author or co-author of 9 journal papers listed in the WoS database.

The dissertation thesis submitted by Samuel Emebu, MSc for the defence is focused on mathematical modelling of biomass treatment into biogas. As part of the work, a new multi-stage model of anaerobic digestion of biomass treatment into biogas was developed. The model is based on a one-stage degradation model. Compared to existing models of anaerobic digestion, the model developed in the work models most properties of liquids as a function of temperature. Compared to other models, the proposed model enables easier and faster evaluation of unknown parameters. The model can be used for simulation, optimization and control of anaerobic digestion processes in practice.

The submitted thesis was checked for plagiarism on 8 November 2023 via the STAG information system with the result of the highest similarity rate of 0% and the number of similar documents 0. I confirm that the submitted thesis is not a plagiarism.

The student regularly consulted his work with his supervisor, he approached the solved problem very actively. Based on the facts described above, I state that the submitted dissertation is at a very good professional level, with sufficient contribution to science and practice.

**I recommend the dissertation thesis for the defence.**

Zlín 7th November 2023

doc. Ing. Marek Kubalčík, Ph.D.